

Città Metropolitana di Messina

Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 4182 del 08/10/2024

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3887 del 08/10/2024

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA' METROPOLITANA

OGGETTO: *PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA* " Masterplan per il Mezzogiorno – "Lavori di messa in sicurezza e consolidamento del piano viabile sulle strade provinciali ricadenti nei comuni di Oliveri e Falcone".

- CUP: B37H17000760001 – CIG: 87368569A5

IMPRESA: PRESTI S.r.l.

Approvazione Q.T.E. rimodulato per inserimento ulteriore importo compensazione prezzi materiali

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- **CHE** con delibera CIPE n°26 del 10.08.2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020", Piano per il Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno;
- **CHE** le risorse assegnate con la delibera di cui sopra hanno consentito a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie di dare avvio alle attività necessarie all'attuazione degli interventi
- **CHE** il progetto in oggetto è stato redatto, in data 24.07.2020, dall'Ing. Antonino SCIUTTERI e dai Geom. Rosario CANNAVO', Roberto COPPOLA, Michele QUARTO e Onofrio TRIMARCHI, dipendenti della Città Metropolitana di Messina per l'importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 706.474,35 per lavori comprensivi oltre ad € 26.844,93 per oneri di sicurezza non soggette al ribasso d'asta;

CONSIDERATO:

- **CHE** i lavori sono stati aggiudicati alla ditta PRESTI S.R.L. con sede legale in Terme Vigliatore (ME) – Via Salvatore Quasimodo, 17 – P.I. 02097900837 che ha offerto il ribasso del 17,19% ;
- **CHE** il relativo contratto d'appalto fu sottoscritto a Messina in data 12.11.2021, al n° 14581 di Repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di € 611.876,34 di cui € 585.031,41 per lavori, al netto del ribasso d'asta del 17,19% ed € 26.844,93 per costi della sicurezza non assoggettabili a ribasso d'asta;
- **CHE** i lavori vennero consegnati in data 15/09/2021 e sono stati ultimati il 31/07/2023;

CONSIDERATO CHE :

- Allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione il Legislatore ha approvato il testo del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50, recante le *"Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina"*;
- La Regione Siciliana con Decreto n° 17/GAB del 29.06.2022 ha adottato, ai sensi dell'articolo 10 della Legge Regionale 12.07.2011, n°. 12 e dell'articolo 24 del Decreto del Presidente della Regione Siciliana

del 31.01.2012, n° 13, il "Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L. n° 50 del 17.05.2022 ;

CONSIDERATO che per procedere alla compensazione dell'aumento dei prezzi occorre modificare il precedente Q.T.E., rimodulato per compensazioni, già approvato con D.D. N. 1282 del 08/11/2022, sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO PER COMPENSAZIONI									
A) Importo LAVORI:									
A.01	Importo lavori a base d'asta					€	706.474,35		
A.02	A detrarre il ribasso d'asta del			17,19%			121.442,94		
A.03	Importo lavori al netto del ribasso d'asta					€	585.031,41		
A.04	Per oneri irriducibili sicurezza					€	26.844,93		
A.05	Importo contrattuale					€	611.876,34	611.876,34	
B) Somme a disposizione :									
B.01	Per I.V.A. 22 % di A.05			22,00%		€	134.612,79		
B.02	Incentivo Funzioni Tecniche art. 113 Dec. Lgs 50/2016					€	14.666,39		
B.03	Imprevisti e/o acquisto materiali per Esec. Stradali			50,00%		€	8.616,50		
B.04	Oneri di conferimento a discarica compreso IVA					€	22.500,00		
B.06	per acquisizione temp. e/o definitiva aree e frazionament					€	30.000,00		
B.07	per accantonamenti					€	5.376,13		
B.08	per prove e indagini sui materiali					€	6.000,00		
B.09	contributo ANAC					€	375,00		
B.10	Per compensazione prezzi 2021 IVA inclusa					€	16.239,35		
B.11	Per compensazione prezzi 2022 IVA Compresa					€	149.737,50		
	Sommano a disposizione					€	388.123,66	388.123,66	

VISTA la nota n° 16279 del 19.05.2022 emessa dall'Agenzia della Coesione Territoriale con la quale è stato affermato che le economie da ribasso d'asta sono disponibili per il pagamento delle compensazioni per l'aumento dei prezzi dei materiali da costruzione;

VISTI :

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell'11 Novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa;
- il D.Lgs. n° 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;
- le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia;
- il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;
- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni;
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n° 13 del 02.04.2019;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta ed al Dirigente firmatario del presente provvedimento, di cui al "Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina" – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L. 190 del 06.11.2012

PROPONE

APPROVARE il Q.T.E. per un importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 611.876,34 per lavori al netto, comprensivi di € 26.844,93 per costi irriducibili per l'attuazione dei piani di sicurezza, € 388.123,66 per somme a disposizione dell'Amm/ne modificato e rimodulato con l'inserimento delle variazioni alle somme a disposizione Q.T.E. per il riconoscimento delle ulteriori somme dovute all'impresa per la compensazione

dell'aumento dei prezzi, maturate conseguentemente all'emissione dei successivi SS. AA. LL., ai sensi del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50, secondo il seguente schema:

[illegible]

DARE ATTO CHE:

- la determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita di visto di regolarità contabile;diventerà efficace con l'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di regolarità contabile;
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;
- è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell'art. 6 bis della legge 241/90 e dell'art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Dirigente ed alla Responsabile Unica del procedimento;

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell'Ente, nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;

INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO

Ing. Anna CHIOFALO

firmato digitalmente

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti

DETERMINA

APPROVARE il Q.T.E. per un importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 611.876,34 per lavori al netto, comprensivi di € 26.844,93 per costi irriducibili per l'attuazione dei piani di sicurezza, € 388.123,66 per somme a disposizione dell'Amm/ne modificato e rimodulato con l'inserimento delle variazioni alle somme a disposizione Q.T.E. per il riconoscimento delle ulteriori somme dovute all'impresa per la compensazione dell'aumento dei prezzi, maturate conseguentemente all'emissione dei successivi SS. AA. LL., ai sensi del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50, secondo il seguente schema:

Q.T.E. MODIFICATO E RIMODULATO PER COMPENSAZIONI							
A)	Importo LAVORI:						
	A.01	Importo lavori a base d'asta					€ 706.474,35
	A.02	A detrarre il ribasso d'asta del				17,19%	121.442,94
	A.03	Importo lavori al netto del ribasso d'asta					€ 585.031,41
	A.04	Per oneri irriducibili sicurezza					€ 26.844,93
	A.05	Importo contrattuale					€ 611.876,34
B)	Somme a disposizione :						
	B.01	Per I.V.A. 22 % di A.05				22,00%	€ 134.612,79
	B.02	Incentivo Funzioni Tecniche art. 113 Dec. Lgs 50/2016					€ 14.666,39
	B.03	Imprevisti e/o acquisto materiali per Esec. Stradali				50,00%	€ 8.616,50
	B.04	Oneri di conferimento a discarica compreso IVA					€ 22.500,00
	B.06	per acquisizione temp. e/o definitiva aree e frazionament					€ 30.000,00
	B.07	per accantonamenti					€ 1.276,13
	B.08	per prove e indagini sui materiali					€ 6.000,00
	B.09	contributo ANAC					€ 375,00
	B.10	Per compensazione prezzi 2021 IVA Inclusa					€ 16.239,35
	B.11	Per compensazione prezzi 2022 IVA Compresa					€ 153.837,50
		Sommano a disposizione					€ 388.123,66
		Importo Totale					1.000.000,00

DARE ATTO CHE:

- la determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita di visto di regolarità contabile;diventerà efficace con l'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di regolarità contabile;
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;
- è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell'art. 6 bis della legge 241/90 e dell'art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Dirigente ed alla Responsabile Unica del procedimento;

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;

INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line;

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 così come recepito dall'OREL che il responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Progettazione Zona Tirrenica Centrale - Eolie " Ing. Anna Chiofalo, Recapiti 090/7761263, e-mail: a.chiofalo@cittametropolitana.me.it, PEC:protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all'Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE
Dott. Biagio Privitera
firmato digitalmente